
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alessandria del Carretto 

(CS) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 

N. 18 DEL REG. GENERALE 
N. 14 DEL REG. AREA 
 
DATA: 07/02/2024 

OGGETTO: 
Determinazione a contrattare ed affidamento diretto 
al LABORATORIO CHEMBIOS  snc dei "Servizi di 
autocontrollo analitico sulle acque destinate al 
consumo umano D.L.gs n. 31/2001 e supporto 
tecnico-operativo  impianto depurazione comunale 
con controlli analitici adeguati D.Lgs 152/2006, anno 
2024 .Cig: B015C44780      
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno sette  del mese di  febbraio  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il decreto sindacale di nomina con il quale si è proceduto alla nomina della  

sottoscritta, quale responsabile dell’ufficio tecnico comunale conferiti i poteri di 

assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

CONSIDERATO che si rende necessario effettuare periodicamente il controllo analitico 

sulle acque destinate al consumo umano, il supporto tecnico-operativo dell'impianto di 

depurazione con controlli analitici adeguati, prelievi ed analisi di caratterizzazione rifiuti 

(fanghi e vaglio) provenienti dal depuratore comunale sito in località Tiglio; 

PREMESSO CHE:  

 Per l’acquisizione del servizio di cui in oggetto, è necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di 

appaltatore per darne compiutamente attuazione;  

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:  

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 

26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 

violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 

conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n.  

115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in 

legge n. 135/2012);  

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge 

n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;  

CONSIDERATO CHE:  

 si è stabilito di procedere all’indizione di gara mediante negoziazione sul Mercato 

Elettronico della P.A. (Trattativa Diretta MEPA) n. 3983401, per l’affidamento del servizio 

di cui trattasi invitando a formulare offerta esclusivamente ad un unico operatore 

economico – CHEMBIOS srl da Bisignano (CS) P.I.: 02947750788, che risulta regolarmente 

presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, un Bando per Servizi di 

trattamento delle acque;  

 il criterio di aggiudicazione adottato è stato quello del minor prezzo, con 

formulazione dell’offerta economica “valore economico (€)”;  

 la trattativa diretta con unico operatore n. 3983401, è stata emessa in Gennaio 2024; 

 in data 24/01/2024 è stata espletata la procedura di gara, proponendo 

l’aggiudicazione del servizio di che trattasi all’operatore economico CHEMBIOS srl da 

Bisignano (CS) P.I.: 02947750788;  

CONSIDERATO ALTRESÌ:  

 che con Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 – Adozione comunicato relativo avvio 

processo digitalizzazione si stabilisce che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in 

tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento acquisterà 

piena efficacia. In particolare, verranno meno i regimi transitori previsti all’articolo 225, 

comma 1 (regime di pubblicità legale nei contratti pubblici), comma 2 (attività 

riguardanti il ciclo di vita dei contratti pubblici e rientranti nell’ecosistema di 

approvvigionamento digitale) e, infine, comma 3 (utilizzo delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate da parte delle stazioni appaltanti e centrali di 

committenza qualificate, anche con riserva). La disciplina in tema di digitalizzazione 

sarà applicabile anche alle procedure di affidamento comprese nel PNRR avviate a 

partire dal 1° gennaio 2024;  

 che, a partire dal 1° gennaio 2024, nell’ambito del sistema di digitalizzazione, la 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (d’ora in poi BDNCP) renderà disponibili, 

mediante interoperabilità, per il tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati 

(PDND) di cui all’articolo 50-ter del codice dell’amministrazione digitale, di cui al 

decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, i servizi e le informazioni necessari allo 

svolgimento delle fasi dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, anche per garantire 

l’assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui all’articolo 28 del Codice;  

STABILITO quanto sopra e preso atto che dal 31 dicembre 2023, sono state modificate 

le condizioni di utilizzo del sistema Simog, è stato dismesso il servizio SmartCIG. Pertanto, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a decorrere dal 1° gennaio 2024 è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti 

Pubblici (PCP) che interpolerà con le piattaforme di approvvigionamento digitali 

utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei 

contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e 

l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché 

degli obblighi di trasparenza;  

DATO ATTO:  

 che l’applicazione della disciplina riferita alla digitalizzazione richiede alle stazioni 

appaltanti e agli enti concedenti la necessità di cambiare le modalità di svolgimento 

delle procedure di gara, imponendo loro, in primo luogo, l’utilizzo di piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate e interoperabili;  

 che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice D.lgs. 36/2023, per tutti gli affidamenti, 

sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le 

piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di 

certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 

137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, 

aggiornato in data 14/11/2023);  

VISTO CHE:  

 La richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, 

pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati 

dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);  

 Nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO CHE:  

 il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio 

da indagini di mercato informali;  

 ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare 

a terzi e dovrà eseguire a propria cura i suddetti servizi:  

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore 

economico CHEMBIOS srl da Bisignano (CS) P.I.: 02947750788 in quanto trattasi di 

operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è 

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal 

Responsabile del Servizio;  

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 

100 della medesima norma sopra richiamata;  

PRESO ATTO:  

 Della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato emesso in data 15/12/2023;  

 Relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

confronti del Responsabile del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di 

interesse, neanche potenziale;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è B015C44780;  

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

 DETERMINA  


che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i.:  

 

FINE E OGGETTO DEL CONTRATTO  L’affidamento diretto del servizio di 
cui trattasi  

FORMA DEL CONTRATTO  la stipulazione del contratto avverrà 
in modalità elettronica mediante 
sottoscrizione digitale del documento 
di stipula generato direttamente sul 
MEPA, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.lgs. n. 36/2023;  

CLAUSOLE ESSENZIALI  Le clausole essenziali sono evincibili 
dal Preventivo di spesa  

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023;  

 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico CHEMBIOS srl da Bisignano (CS) P.I.: 02947750788 il servizio 
di cui trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.lgs. n. 36/2023;  

3. DI IMPEGNARE, in favore del predetto operatore economico “Chembios snc” e per 
le finalità di cui sopra, la spesa complessiva di €. 3.660,00  IVA compresa, con 
imputazione al seguente codice di bilancio: 

 codice di bilancio 09.04.1 PdC U.1.03.02.15.013 COFOG 05.2 (voce 3440/8/1), 
annualità 2024 ed esigibilità stessa annualità 2024 del già approvato bilancio 
2023-2025, nonché del redigendo bilancio 2024-2026, che presenta la 
necessaria e sufficiente disponibilità e risulta conforme ai principi sanciti dal 
D.lgs 118/2011(armonizzazione Bilanci delle Pubbliche Amministrazioni); 

4. DI DARE ATTO CHE: 
• L’ operatore economico "Chembios s.n.c." risulta in regola con i versamenti 

contributivi presso gli enti previdenziali, come risulta dal documento unico di 
regolarità contributiva (Durc On Line), giusto protocollo n. INPS_38989053 
con data richiesta 15/12/2023 e con scadenza validità 13.04.2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• che il Codice identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità (AVCP) è 
B015C44780 acquisito per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell'art. 3 della legge 136/2010; 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata, per quindici giorni consecutivi, 
all’albo pretorio online del Comune di Alessandria del Carretto;  

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio di 
Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
 
 A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e s.m.i. si rende noto che il responsabile 
del procedimento è l’Arch. Linda Adduci  a cui potranno essere chiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono n. 0981-53006. 
 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Impegno N°  Anno 2024 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
 

Alessandria del Carretto, li 07/02/2024 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 06/03/2024 Il Responsabile dell'Area 

Arch. Linda ADDUCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal 06/03/2024 al 21/03/2024 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 06/03/2024 

 
 
 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 


